证券代码：300266 证券简称：兴源环境  公告编号：2024-018

兴源环境科技股份有限公司

关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

兴源环境科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 25 日召

开第五届董事会第二十一次会议，以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权的结果审议

通过了《关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的议案》。现将具体情况公

告如下：

一、情况概述

截至 2023 年 12 月 31 日，公司经审计合并财务报表未分配利润为

-2,461,712,135.23元,实收股本为 1,553,807,314.00元，未弥补亏损金额超过

实收股本总额的三分之一。根据《中华人民共和国公司法》及《公司章程》的相

关规定，该事项需提交公司股东大会审议。

二、导致亏损的主要原因

1、公司近年来在支持装备制造业务稳步发展之外，逐步减少工程项目资源

投入，增加储能设备投资及销售业务、碳资产开发及咨询服务、能源数字化业务

的资源投入，报告期内装备制造业务利润维持稳定，但工程业务营业收入及利润

贡献较以前年度下降较多，同时储能设备投资及销售业务、碳资产开发及咨询服

务尚未形成规模效益。

2、为加快 PPP工程项目及其他历史工程项目达成收款条件，减轻公司资金

压力，报告期内公司集中精力开展 PPP工程项目及其他历史工程项目的竣工验收

及结算工作，并结合“中央财政积极支持地方做好隐性债务风险化解工作”等国

家政策，积极推进工程项目利用政府化债政策提前收款的工作，使得报告期内工

程类项目收支净额首次转正，但受部分工程项目结算定案金额不及预期或结算定

案成本增加、化债过程中的价格折让等因素影响，出现工程项目结算亏损事项。

3、年度财务费用净支出金额较高。

4、个别应收类资产收款不及预期，计提了较多的预期信用损失。

5、受前述第 1、2 项因素影响，公司以前年度并购形成的商誉对应的经营

主体经营业绩不及预期，相关商誉存在减值迹象，需计提商誉减值损失。

三、为弥补亏损拟采取的措施

2024年公司将继续聚焦装备制造、储能与双碳、环境综合治理三大业务，

坚持科技创新和降本增效，努力实现高质量发展。

（一）继续推进定增，发挥国资+民营联合优势

2023年，公司控股股东变更为宁波财丰科技有限公司，并将通过定向增发

方式提供 12 亿元资金。原控股股东新希望投资集团与现控股股东达成一致行动

关系，将在 2024 年继续坚定支持上市公司发展，通过自身雄厚的资产体量和世

界 500强的品牌优势为公司赋能。

（二）夯实装备制造行业领先优势，开拓海外市场

2024年，公司装备制造业务将发挥专精特新优势，在稳定传统环保市场优

势的同时，不断提升新型产品研发，积极打造数字化管理体系，抓住新能源行业

市场契机，全力扩大市场应用场景，力争经营业绩再上新台阶。同时，装备制造

业务将把握中国制造质量强国的机遇，乘势一带一路发展脉络，开拓海外市场，

将海外订单发展为公司新增长。

（三）储能及双碳业务力求突破

储能及双碳业务是公司战略转型的新赛道，有望为公司带来第二增长极。

2024 年，储能业务将坚持在科技创新上发力，打强融资、投资、科研、生产制

造、市场拓展和运营管理六项能力，逐步形成产业化体系，力争在储能投资、储

能建造、储能产品销售等方面达成业绩增长目标。2024 年，双碳业务将发挥碳

资产储备的先发优势和数字化平台技术服务优势，实现重点市场突破，形成规模

利润。

（四）环保工程业务全面竣工结算，疏浚业务孵化增长点

目前，公司 PPP项目已基本完工，仅个别项目仍有少量尾工。2024年，公

司将力争全面完成 PPP项目的建设收尾工作，使项目全面进入政府付费和使用者

付费阶段。此外，公司不断深化在环境综合治理的资质优势，以水利疏浚为核心

业务，向精细化经营持续发力，开拓优质环保建设项目。

（五）人才团队优化，探索合伙人机制

2024年，公司继续注重高质量人才引进，确保重点业务的人力资源投入；

公司继续关注核心人才培养，提拔任用管理及技术干部；公司将继续优化人员结

构，人均效率计划提升 10%左右；公司将积极探索合伙人机制，激发员工动力，

实现公司业绩与员工价值双赢。

（六）内控管理进一步加强

2024年，公司将进一步加强内控管理，运用内控政策和程序，确保公司能

有效运作；将加强内部监督，及时发现并纠正潜在的问题和风险，确保公司运营

的透明和合规；将建立供应链管理体系，确保公司的供应链环节合规和风险可控，

同时有效降低生产成本。

特此公告。

兴源环境科技股份有限公司董事会

2024年 4 月 25日